RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 74/2022

ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE ENFERMAGEM, CURRÍCULO 0004-
B, DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
26 de maio de 2022, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 22/2022, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 22/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de equivalências do curso de Enfermagem, currículo 0004-B, do

Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme quadro anexo:

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as Resoluções

CONSEACC/BP 8/2017, 40/2019 e 101/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 26 de maio de 2022.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 74/2022

CURRÍCULO 0004-B EQUIVALÊNCIAS CURRÍCULO 0011-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

5.º GR02575 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA
APLICADA À ENFERMAGEM 108

GR02979

GR02974

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA
E
BIOSSEGURANÇA E
SEGURANÇA DO PACIENTE

72

72

6.º

GR02579 SAÚDE DA MULHER E DO RN 108

GR02986

GR02974

CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE
DA MULHER E RECÉM-NASCIDO
E
BIOSSEGURANÇA E
SEGURANÇA DO PACIENTE

72

72

GR02580 SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE 108

GR02985

GR02974

CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE
DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
E
BIOSSEGURANÇA E
SEGURANÇA DO PACIENTE

72

72

CURRÍCULO 0004-B EQUIVALÊNCIAS CURRÍCULO 0022-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

1.º

GR01905 EPIDEMIOLOGIA 72 GR04276 BIOESTATÍSTICA E
EPIDEMIOLOGIA 72

GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GR004235 SÁÚDE PÚBLICA 72

GR01910 PSICOLOGIA APLICADA À SAÚDE 36 GR004223 PSICOLOGIA NA ENFERMAGEM 72

GR01911 METODOLOGIA DA PESQUISA E
BIOÉTICA 36 ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA

CIENTÍFICA 72

2.º

GR01912
HISTÓRIA EM SAÚDE E
INSTRUMENTOS BÁSICOS PARA A
ASSISTÊNCIA

36 GR04192
PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: PERSPECTIVAS
DA ENFERMAGEM

144

GR01914 BIOLOGIA CELULAR E
EMBRIOLOGIA 36 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72

GR01915 GENÉTICA HUMANA 36 GR03998 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72

GR01916 BIOQUÍMICA 72 GR04003 BIOQUÍMICA 72

3.º

GR01168 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GR03971 ANATOMIA  72

GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GR04096 FISIOLOGIA  72

GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GR04162 PATOLOGIA  72

GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72

4.º

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00156 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144

GR01923 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72 GR04142 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 72

GR01925 FARMACOLOGIA GERAL 36 GR04288 FARMACOLOGIA  72

GR01926 PARASITOLOGIA 36 GR04157 PARASITOLOGIA 72

GR02574 PROCESSO NUTRICIONAL 72 GR04209 PROCESSO NUTRICIONAL 72

5.º

GR01928 ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL 36 GR04024 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

GR01931 REFLEXÃO DO EXERCICIO
PROFISSIONAL 36 GR04192

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: PERSPECTIVAS
DA ENFERMAGEM

144

GR01935 PREVENÇÃO E CONTROLE DE
INFECÇÃO HOSPITALAR 36 GR04016 CONTROLE DE INFECÇÃO EM

SERVIÇOS DE SAÚDE 72

GR02575 SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA
APLICADA À ENFERMAGEM 108

GR04238

GR04008

SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA
E
BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA
DO PACIENTE

72

72

GR02576 PROCESSO DE ENFERMAGEM 36 GR04207 PROCESSO DE ENFERMAGEM 72

GR02577 FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM 108 GR04206  PROCEDIMENTOS DE
ENFERMAGEM  144

6.º

GR01933 PROGRAMAS DE SAÚDE 72 GR04234 SAÚDE E COMUNIDADE 72

GR02579 SAÚDE DA MULHER E DO RN 108

GR04021

GR04008

CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA
MULHER E RECÉM NASCIDO
E
BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA
DO PACIENTE

72

72

GR02580 SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE 108

GR04020

GR04008

CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DA
CRIANÇA E ADOLESCENTE
E
BIOSSEGURANÇA E SEGURANÇA
DO PACIENTE

72

72

7.º

GR01942 FARMACOLOGIA APLICADA 36 GR04208 PROCESSO MEDICAMENTOSO EM
ENFERMAGEM   72

GR01950 PRÁTICA PEDAGÓGICA
INTERDISCIPLINAR 36 GR04192

PRÁTICA PROFISSIONAL
EXTENSIONISTA: PERSPECTIVAS
DA ENFERMAGEM

144

GR02582
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM
AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CLÍNICAS

72 GR04022 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO
ADULTO 72

GR02583
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM
AO ADULTO NAS
INTERCORRÊNCIAS CIRURGICAS

72 GR03979 ATENÇÃO INTEGRAL AO PACIENTE
CIRURGICO 72

GR02800 ADMINISTRAÇÃO APLICADA À
ENFERMAGEM 72 GR04120 GESTÃO DE ENFERMAGEM EM

SERVIÇOS DE SAÚDE 144

GR02801 COMPETÊNCIAS GERENCIAIS DO
ENFERMEIRO 72 GR04120 GESTÃO DE ENFERMAGEM EM

SERVIÇOS DE SAÚDE 144

8.º

GR01941 ENFERMAGEM PSIQUIÁTRICA 36 GR04024 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE
MENTAL E PSIQUIATRIA 72

GR01948 ESTÁGIO NA REDE BÁSICA DE
SAÚDE 72 GR04037 ENFERMAGEM EM ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE 72

GR02803 ENFERMAGEM
GERONTOGERIÁTRICA 36 GR04023 CUIDADO INTEGRAL NA SAÚDE DO

IDOSO 72

9.º
GR01953

ESTÁGIO CURRICULAR DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM
ENFERMAGEM I

216 GR04047 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM II  220

GR01954 ENFERMAGEM EM CUIDADOS
INTENSIVOS E PRONTO-SOCORRO 72 GR03982 ATENÇÃO INTEGRAL EM UNIDADE

DE TERAPIA INTENSIVA 72

10.º GR01956
ESTÁGIO CURRICULAR DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM
ENFERMAGEM II

288

GR04048

GR04049

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM III
E
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ENFERMAGEM IV

220

220

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 74/2022

		2022-06-02T17:53:24+0000
	Diretora do Câmpus